
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 
 

Processo de Licitatório nº 016/2023 
Dispensa de Licitação nº 005/2023 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
Nº DO CONTRATO: 034/2023 
PARTES: Município de Recreio, Contratante ADIR MENDONÇA ARAUJO-ME, 
Contratada. 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de 

capacitação das equipes de Licitação,Secretários Municipais para seguir o 

novo modelo da Lei de Licitações e Contratos,no que tange adequação e 

implantação das atividades administrativas relacionadas aos procedimentos 

licitatórios á Luz da Nova Lei de Licitações,nº 14.133/21. 

DATA DA ASSINATURA: 24/02/2023 
VIGÊNCIA: 24/02/2023 á 24/07/2023 
VALOR: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) pago em 04 (quatro) 

parcelas mensais e sucessivas no valor de R$ 4.375,00 (quatro mil e trezentos 

e setenta e cinco reais).  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Serviço Prestado-Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 
Ficha: 68 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 – Processo Administrativo 
Licitatório nº 016/2023 – Dispensa de Licitação nº 005/2023. 
SIGNATÁRIOS: José Maria André de Barros, Prefeito Municipal de Recreio, 

pelo Contratante, ADIR MENDONÇA ARAUJO, pela CONTRATADA ADIR 

MENDONÇA ARAUJO-ME, Yasmin Valadão Araújo  e Sabrina da Silva 

Rezende Fiorezi como testemunhas. 


